Groaza de Siberia erâ atât de vie, Încât nici chiar după
două săptămâni dela izbucnirea focului, nu cuteză in Basarabia,
nici un singur moldovan să se gândească la o acţiune politică.
La cea dintâi întâlnire a celor vreo zece moldoveni, dintre cari
unii nici nu înţelegeau vorba românească — Întâlnire, care a
avut loc în seara de 13/26 Martie 1917, în localul redacţiei ga
zetei «Cuvânt moldovenesc», — fu interzis peste tot de a atinge
•chestia politică şi întreaga preocupare se învârti în jurul che
mării Ia noua viaţă şi adaptării la noile nevoi a Societăţii pentru
cunoaşterea ţării, înfiinţată pe timpul revoluţiei dela 1905 şi În
mormântată nu mult după aceea.